
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1» 
 

ПРИКАЗ 
 

20.04.2022                                                                                                                             №  130 

г.Нефтеюганск 

 

Об утверждении Положения о формах обучения 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  
«Лицей №1»  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», по согласованию с педагогическим 

советом (протокол № 04 от 14.04.2022), с учётом мнения совета родителей 

(протокол № 03 от 11.04.2022), приказываю:  

1.Утвердить Положение о формах обучения в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1» (далее – 

Положение) согласно приложению.  
2.Классным руководителям 1-11-х классов ознакомить учащихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся с настоящим Порядком в 

срок до 26.04.2022. 

3.Яковлевой Анастасии Анатольевне, разместить Положение на 

официальном сайте Лицея в срок до 21.04.2022. 

4.Считать утратившим силу приказ МБОУ «Лицей №1» № 198 от 

31.08.2020 «Об утверждении Положения о формах обучения в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №1». 

5.Федосовой Ирине Фёдоровне, секретарю, ознакомить с содержанием 

данного приказа руководителей и педагогических работников под роспись в 

двухдневный срок после его подписания. 

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                  Т.И. Лукьянчикова 

 

 

 

 

Исполнитель: заместитель директора Яковлева А.А. 

т.8(3463) 236969                                                              

 

                        

 

  

 

 

 

 

 



2 

 

                                         Приложение  к приказу  

                                   МБОУ  «Лицей №1»  

                                      от 20.04.2022  № 130 

 

Положение о формах обучения 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  
«Лицей №1»  

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение «О формах  обучения в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении  «Лицей №1» (далее - Положение) 

разработано в соответствии с  Федеральным законом  от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №1» ( далее – Лицей). 

1.2.Положение определяет формы обучения, в которых реализуются 

образовательные программы Лицея, и порядок выбора форм обучения. 

1.3.Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также дополнительного образования определяется соответствующими 

образовательными программами, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, которые разрабатываются и утверждаются Лицеем. 

1.4.Требования к структуре, объёму, условиям реализации и результатам 

освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими 

федеральными государственными образовательными стандартами с учётом 

требований законодательства Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

1.5.Обучение в Лицее по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования реализуется в очной, 

очно-заочной, заочной формах. 

1.6.При реализации общеобразовательных программ не зависимо от формы 

обучения используются различные образовательные технологии, в том числе 

дистанционные образовательные технологии, электронное обучение с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований, правил и Гигиенических норм. 

1.7.Перевод учащегося на очно-заочную, заочную форму обучения 

осуществляется на любом уровне общего образования. 

1.8.Выбор формы обучения по конкретной образовательной программе 

осуществляется по личному заявлению совершеннолетнего учащегося, родителя 

(законного представителя) несовершеннолетнего учащегося с учётом мнения 

учащегося и оформляется приказом Лицея в сроки и порядке, предусмотренные 

законодательством.  

1.9.Независимо от формы обучения: 

 а)освоение конкретной общеобразовательной  программы, в том числе 

отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

обязательно сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией учащихся. Порядок проведения текущего контроля успеваемости и 



3 

 

промежуточной аттестации учащихся устанавливается  локальным актом 

Лицея; 

б)освоение учащимися образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования завершается государственной итоговой аттестацией, в 

соответствии с региональными и федеральными нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими государственную итоговую  аттестацию учащихся; 

в)учащиеся обладают всеми правами и обязанностями учащихся Лицея. 

1.10.Положение обязательно для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

1.11.Положение вступают в силу с момента его утверждения Лицеем и 

действуют бессрочно, до замены его новым. 

 

2.Организация обучения в очной форме 

2.1.Получение общего образования в очной форме обучения предполагает 

обязательное посещение учащимися учебных занятий по всем предметам 

учебного плана в соответствии с расписанием учебных занятий, курсов, 

дисциплин (модулей), утверждёнными  приказом Лицея. 

2.2.При определении нагрузки учащимся по очно форме обучения Лицей 

руководствуется федеральными государственными образовательными 

стандартами, санитарно-эпидемиологическими требованиями, правилами и 

Гигиеническими нормативами. 

2.3.Учащиеся имеют право на свободное посещение мероприятий, не 

предусмотренных учебным планом, на участие в олимпиадах, конкурсах, 

конференциях. 

2.4.Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается в соответствии 

с учебным планом соответствующей общеобразовательной программы.  
 

3.Организация обучения в очно-заочной форме  

3.1.Получение общего образования в очно-заочной форме обучения 

предполагает сочетание очной формы обучения (посещение уроков в классе) и 

заочной формы (самостоятельное изучение учащимися отдельных предметов) с 

применением различных образовательных технологий (дистанционных 

образовательных технологий, электронного обучения) и последующим 

прохождением промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

3.2.При выборе очно-заочной формы обучения необходимо наличие 

следующей документации:  

а)заявление совершеннолетнего учащегося, родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего учащегося (Приложение 1); 

б)согласие родителей (законных представителей) на обеспечение условий 

для обучения в очно-заочной форме (Приложение 2); 

в)расписание на текущий учебный; 

г)индивидуальный план освоения образовательной программы учащимся 

в очно-заочной форме (Приложение 3). 

д)приказ по Лицею о переводе на очно-заочную форму обучения. 



4 

 

3.3.Организация образовательной деятельности по очно-заочной форме 

обучения регламентируется учебным планом, расписанием занятий, 

индивидуальным планом освоения образовательных программ: начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утверждёнными 

приказом Лицея. 

3.4.При определении нагрузки учащимся по очно-заочной форме 

обучения Лицей руководствуется федеральными государственными 

образовательными стандартами,  санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, правилами и  Гигиеническими нормативами . 

Учебная нагрузка учащихся по очно-заочной форме обучения определена 

в таблице (Приложение 4). 

3.5.Право распределения часов по учебным предметам предоставляется 

Лицею, с учётом мнения совершеннолетнего учащегося,  родителей (законных 

представителей)  несовершеннолетних учащихся, а так же с учётом 

индивидуальных психолого-физиологических особенностей и рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, индивидуальной программой реабилитации для 

детей-инвалидов. 

3.6.В электронном классном журнале в строке учащегося, переведенного на 

очно-заочную форму обучения, выставляются оценки в соответствии с 

индивидуальным графиком сдачи контрольных работ. 

3.7.Учащийся,  обучающийся в форме очно-заочного обучения, по своему 

решению или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

учащегося на любом этапе обучения вправе продолжить обучение в любой 

иной форме, предусмотренной Федеральным законом. 

3.8.Учащийся, перешедший на очно-заочную форму обучения: 

3.8.1 имеет право: 

а)посещать  элективные курсы, консультации; 

б)пользоваться учебной литературой из библиотечного фонда Лицея; 

в)посещать лабораторные и практические занятия, отдельные уроки; 

г)принимать участие в различных олимпиадах и конкурсах, 

конференциях. 

3.8.2 обязан: 

а)регулярно, согласно расписанию, посещать занятия; 

б)своевременно, согласно утверждённому графику, сдавать зачёты; 

в)выполнять все задания, предусмотренные для самостоятельной работы: 

г)посещать уроки, выбранные для очной формы обучения. 

3.9.Начало учебного года при реализации общеобразовательной 

программы соответствующего уровня общего образования в  очно-заочной 

форме обучения может переноситься не более чем на один месяц и 

заканчиваться в соответствии с учебным планом соответствующей 

общеобразовательной программы.  

3.10.Контроль за качеством организации обучения в очно-заочной форме 

осуществляет заместитель директора, курирующий данный класс.  



5 

 

 

4.Организация обучения в заочной форме  

4.1.Получение общего образования в заочной форме обучения 

предполагает самостоятельное изучение учащимся предметов  конкретной 

образовательной программы с применением различных образовательных 

технологий (дистанционных образовательных технологий, электронного 

обучения) с последующей промежуточной и государственной итоговой 

аттестацией. 

4.2.При выборе заочной формы обучения необходимо наличие 

следующей документации:  

а)заявление совершеннолетнего учащегося, родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего учащегося (Приложение 1); 

б)согласие родителей (законных представителей) на обеспечение условий 

для обучения в заочной форме (Приложение 2); 

в)индивидуальный график консультаций по предметам  (Приложение 5); 

г)приказ по Лицею о переводе на заочную форму обучения. 

4.3.Организация образовательной деятельности по заочной форме 

обучения регламентируется учебным планом, образовательными программами 

для каждого уровня образования, рабочими программами по предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям), которые находятся в открытом доступе для 

всех участников образовательных отношений. 

4.4.Для учащихся, выбравших заочную форму обучения, составляется 

индивидуальный график обучения в соответствии с учебным планом 

соответствующего уровня и класса, включающий: 

а)сроки проведения консультаций по предметам (1-2 часа по каждому 

предмету в четверть); 

б)сроки и формы прохождения текущего контроля и промежуточной 

аттестации; 

в)перечень практических и лабораторных работ с рекомендациями по их 

подготовке; 

г)перечень тем для зачётов. 

График обучения согласуется с совершеннолетними учащимися, родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего учащегося. 

4.5.Учащийся, перешедший на заочную форму обучения: 

4.5.1 имеет право: 

а)получать очные консультации по предметам, изучаемым 

самостоятельно; 

б)пользоваться учебной литературой из библиотечного фонда Лицея; 

в)пользоваться кабинетами для лабораторных и практических работ; 

г)посещать мероприятия, не предусмотренные учебным планом, 

участвовать в различных олимпиадах, конкурсах, конференциях. 

4.5.2 обязан: 

а)добросовестно осваивать образовательную программу; 

б)посещать консультации, выполнять лабораторные и практические 



6 

 

работы, контрольные работы, тесты, сдавать зачёты в сроки, определенные 

индивидуальным графиком. 

4.6.Учащиеся, осваивающие в заочной форме обучения образовательные 

программы, и не сдавшие своевременно или получившие на промежуточной 

аттестации неудовлетворительный результат по отдельным предметам, 

продолжают осваивать образовательные программы по этим предметам в 

очной форме. 

4.7.Начало учебного года при реализации общеобразовательной 

программы соответствующего уровня общего образования в  заочной форме 

обучения может переноситься не более чем на три месяца и заканчиваться в 

соответствии с учебным планом соответствующей общеобразовательной 

программы.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                         Приложение 1 к  

Положению о формах обучения 

                                                                           в МБОУ «Лицей №1»  

 

 

Регистрационный номер________                            Директору МБОУ «Лицей №1» 

Решение МБОУ « Лицей №»                                     Т.И. Лукьянчиковой 

____________________________                              Фамилия______________ 

____________________________                              Имя______________________ 

«___»______20____      ________                              Отчество__________________ 

                                          (подпись)                                 родителя (законного представителя) 

                                                                                      проживающего по адресу______________ 

                                                                                       ___________________________________ 

 

Заявление о переводе на очно-заочное обучение 

 

Прошу в соответствии с п.2 Статьи 17 и п.4 Статьи 63 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» перевести (сына, дочь) 

_______________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                         (Ф.И.О. учащегося) 

учащегося(щуюся)_______класса на ________________________________  форму обучения 
                                                                                          (очно-заочную, заочную) 

 с «____»___________20___по «____» ____________20___г. 
                            

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

с уставом МБОУ «Лицей №1», лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

со  свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами. 

Положением о формах обучения в МБОУ «Лицей №1», локальными актами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности учащихся, в том числе через информационные системы 

общего пользования. 

Согласно Федеральному Закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое  

согласие на обработку персональных данных моего ребенка любым не запрещающим 

законом способом в соответствии с Уставом учреждения. При необходимости  получения 

моих персональных данных из других государственных органов, органов местного 

самоуправления, подведомственных им организаций я даю согласие на получение (и 

обработку) таких данных из указанных организаций 

 

 

«___»___________20___г. 

 

______________/_______________ 
        Подпись                                         расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         



8 

 

                        Приложение 2 к  

                                                                                           Положению о формах обучения 

                                                                           в МБОУ «Лицей №1»  

 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ/ 

 

Я,_____________________________________________________________________________                     
                                                        (ФИО родителя или законного представителя),  

паспорт серия____________, номер________________, 

выдан (когда и кем выдан)________________________________________________________, 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка) 

 «___»______________,________года рождения, приходящегося мне__________________,              
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 

попечительство),__________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

зарегистрированного по адресу:___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

обязуюсь: 

1. Обеспечить условия для обучения в ________________форме. 

2. Нести ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время заочного обучения. 

3. Контролировать посещение занятий (консультаций) по учебным предметам согласно 

расписания. 

4. Обеспечивать явку на промежуточную аттестацию.  

 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

 

«_____»__________20___г. 

___________/______________________ 
       Подпись                                       расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



9 

 

 
Приложение 3 к  

 Положению о формах обучения 

                                                                         в МБОУ «Лицей №1»  
 

Индивидуальный учебный план для обучения в очно-заочной форме 
 

Ф.И.О. учащегося   ________________________________________________ 

Класс ___________________________________________________________ 
 

Учебный план 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов 

Обязательная часть по 

учебн

ому 

плану 

за 

период 

очно заочно 

в неделю за период в неделю за 

период 

        

       

        

        

        
Итого       
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные 

курсы 

       

Итого       

 

График проведения консультаций с ____________202_/20____ учебного 

года  
     

предмет ФИО учителя 

 

Формы 

взаимодействия 

(очно/ заочно) 

Дата/ 

время 

Место 

(электронный ресурс) 

     

     

     

График прохождения текущего контроля и промежуточной аттестации: 
   

предмет ФИО учителя 

 

Дата/ 

день недели 

Место 

(электронный 

ресурс) 

Форма 

контроля  

     

     

     

С индивидуальным планом освоения образовательной программы в 

очно-заочной форме ознакомлены: 

__________________________            _______________         ________________                       
           Ф.И.О. учащегося, родителя                                                   подпись                                         дата 

             (законного представителя) 



10 

 

 

 

Приложение 4 к  

Положению о формах обучения 

                                                                            в МБОУ «Лицей №1»  

 

 

Учебная нагрузка учащихся по очно-заочной форме обучения 

 

Учебная годовая нагрузка учащихся по очно-заочной форме обучения на 

уровне начального общего образования 
 

Учебная нагрузка учащихся Количество часов в год всего 

I II III IV 

Обязательная (аудиторная) нагрузка 

учащегося, включая часы консультаций и 

приёма зачётов 

396 476 476 476 1824 

Часы самостоятельной работы учащегося 297 306 306 306 1215 

Максимально допустимая годовая нагрузка 693 782 782 782 3039 

 

Учебная годовая нагрузка учащихся по очно-заочной форме обучения на 

уровне основного общего образования 
 

Учебная нагрузка учащихся Количество часов в год всего 

V VI VII VIII IX 

Обязательная (аудиторная) нагрузка 

учащегося, включая часы консультаций и 

приёма зачётов 

782 816 884 884 884 4250 

Часы самостоятельной работы учащегося 204 204 204 238 238 1088 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка 

986 1020 1088 1122 1122 5338 

 

Учебная годовая нагрузка учащихся по очно-заочной форме обучения на 

уровне среднего общего образования 
 

Учебная нагрузка учащихся Количество часов за два года 

Обязательная (аудиторная) нагрузка 

учащегося, включая часы консультаций и 

приёма зачётов 

1564 (23/23) 

Часы самостоятельной работы учащегося 748 (11/11) 

Максимально допустимая годовая нагрузка 2312 (34/34) 

 

 
                                                                   

 

 

 

 



11 

 

 

                                                                                                      Приложение 5 к  

Положению о формах обучения 

                                                                         в МБОУ «Лицей №1»  

 

Индивидуальный план освоения образовательной программы  

учащимся в заочной форме 

Ф.И.О. учащегося   ________________________________________________ 

Класс ___________________________________________________________ 

Учебный план 
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов 

Обязательная часть по учебному 

плану 

за период 

    

   

    

    

   

    

    

Итого   

Учебные курсы    

Итого   

 

График проведения консультаций на период с ____________202_/20____ 

учебного года  
     

предмет ФИО учителя 

 

Формы 

взаимодействия 

(очно/ заочно) 

Дата/ 

время 

Место 

( электронный 

ресурс) 

     

     

     

График прохождения текущего контроля и промежуточной аттестации: 
предмет ФИО учителя 

 

Дата/ 

день недели 

Место 

(электронный 

ресурс) 

Форма 

контроля  

     

     

     

 

С индивидуальным планом освоения образовательной программы в 

очно-заочной форме ознакомлены: 

__________________________            _______________         ________________                       
           Ф.И.О. учащегося, родителя                                                   подпись                                         дата 

             (законного представителя) 


		2022-04-20T13:53:38+0500
	Лукьянчикова Татьяна Ивановна




